

令和2年度の決算について

令和2年度各会計の決算について、令和3年9月に開かれた赤平市議会第3回定例会で認定されました。

令和2年度は、「第6次赤平市総合計画」の初年度の予算として、「市民とともに歩むまちづくり」、「市民にやさしいまちづくり」、「市民に誇れる魅力あふれるまちづくり」を基本方向として、5つの基本目標に沿って、各種施策に取り組みました。

一般会計の歳入決算額は、116億7,307万円で前年度に比べ21億891万円増加しました。主な歳入項目のうち、国庫支出金は新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金及び特別定額給付金、統合小学校建設事業などにより18億1,031万円増加し28億1,521万円となり、市債は吉野団地建設事業及び防災行政無線整備事業などにより1億1,906万円増加し9億1,135万円、寄附金はふるさと納税の増加により1億6,058万円増加し7億7,055万円となりました。また、歳入の39.2%を占める地方交付税（臨時財政対策債を含む）は8,937万円増加し45億8,058万円となりました。

歳出決算額は、111億7,988万円で前年度に比べ20億6,649万円増加しました。主な歳出項目のうち人件費は会計年度任用職員制度導入により2億830万円増加し13億9,531万円となり、補助費等は特別定額給付金及び新型コロナウイルス感染症対策中小企業等事業継続支援金及びふるさと納税寄附金の増加に伴う返礼品代などにより13億1,338万円増加し30億1,893万円、維持補修費は降雪量の増加により8,921万円増加し3億7,224万円、普通建設事業費は統合小学校建設事業及び吉野団地整備などにより3億7,350万円増加し11億3,327万円となりました。

水道事業会計では、建設改良事業として、緊急対策自家発電設備設置工事、新光仲通配水管布設替工事、茂尻送水不断水バルブ設置工事、東南通配水管布設替工事、北文本通配水管布設替工事等を行ないました。給水収益は、人口減等の理由により461万円の減少となり、営業収益では128万円の減少となりました。営業費用は、令和元年度に実施した固定資産台帳整備に係る委託の終了等により1,279万円の減少となりました。

病院事業会計では、令和元年度までに一般病床60床のうち17床を「地域包括ケア病床」へ転換し、北海道医療構想をふまえた中空知圏域の回復期病床の不足解消に向けた取り組みを進めているところですが、令和2年度の10月にはさらに8床を「地域包括ケア病床」へ転換し、回復期病床の拡充を図りました。医業収益は、一般病床の患者数が前年度に比べ699人減少したものの、療養病床は2,369人増加し、全体で1,670人の増加となり、入院収益は3,007万円の増加となりました。一方、外来患者数は4,795人の減少となり、収益は909万円の減少となりました。医業費用は、前年度に比べ、経費については増加しましたが、給与費及び減価償却費の減少により936万円の減少となりました。

◎ 令和2年度に行なった主な事業

① 第2期赤平市しごと・ひと・まち創生総合戦略事業

- ・人材育成・定住促進奨学金
- ・ひとり親家庭家賃助成
- ・持ち家住宅建設助成事業補助金
- ・ひとり親家庭入学支度助成
- ・高校生以下医療費無料化
- ・こども塾の開設
- ・高校通学費等助成
- ・子育て支援住宅整備事業
- ・民間賃貸住宅家賃助成事業補助金

ほか

② 普通建設事業

- ・店舗整備魅力向上事業(店舗新築・改築に対する助成)
- ・防災行政無線整備事業(防災行政無線設置)
- ・地域住宅建設事業(吉野第一団地一号棟建設ほか)
- ・道路新設改良事業(北文本通ほか)
- ・統合小学校建設事業(統合小学校建設)

ほか

令和2年度 決算総括表(各会計の決算状況)

会計区分		予算現額	決算額			地方債残高
			歳入 A	歳出 B	差引額 A-B	
一般会計		116億7,265万円	116億7,307万円	111億7,988万円	4億9,319万円	118億1,682万円
特別会計	国民健康保険	14億7,969万円	14億8,890万円	14億1,317万円	7,573万円	-
	後期高齢者医療	2億4,748万円	2億4,985万円	2億4,443万円	542万円	-
	下水道事業	5億5,936万円	5億6,131万円	5億5,014万円	1,117万円	29億7,964万円
	用地取得	4,532万円	4,532万円	4,532万円	0万円	1億807万円
	介護サービス事業	728万円	867万円	673万円	194万円	-
	介護保険	15億3,228万円	15億3,483万円	14億4,562万円	8,921万円	-
小計		38億7,140万円	38億8,887万円	37億542万円	1億8,345万円	30億8,771万円
合計		155億4,405万円	155億6,194万円	148億8,530万円	6億7,664万円	149億453万円

(会計ごと項目ごとに端数処理をしているため、差引額・小計・合計とは必ずしも一致しません)

一般会計決算の内訳(歳入)

区 分	令和2年度 決算額	構 成 比	令和元年度 決算額	構 成 比
市 税	8億3,998万円	7.2%	8億3,889万円	8.8%
地 方 譲 与 税	6,343万円	0.6%	6,179万円	0.6%
利 子 割 交 付 金	70万円	0.0%	60万円	0.0%
配 当 割 交 付 金	168万円	0.0%	195万円	0.0%
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	204万円	0.0%	127万円	0.0%
法 人 事 業 税 交 付 金	369万円	0.0%	—	—
地 方 消 費 税 交 付 金	2億5,641万円	2.2%	2億1,006万円	2.2%
自 動 車 取 得 税 交 付 金	—	—	670万円	0.1%
環 境 性 能 割 交 付 金	419万円	0.0%	193万円	0.0%
地 方 特 例 交 付 金	345万円	0.0%	1,423万円	0.1%
地 方 交 付 税	44億4,592万円	38.1%	43億5,172万円	45.5%
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	70万円	0.0%	75万円	0.0%
分 担 金 及 び 負 担 金	2,366万円	0.2%	2,344万円	0.2%
使 用 料 及 び 手 数 料	3億6,891万円	3.2%	4億 94万円	4.2%
国 庫 支 出 金	28億1,521万円	24.1%	10億 490万円	10.5%
道 支 出 金	3億8,365万円	3.3%	3億8,581万円	4.0%
財 産 収 入	3,237万円	0.3%	4,315万円	0.5%
寄 附 金	7億7,055万円	6.6%	6億 997万円	6.4%
繰 入 金	4億2,316万円	3.6%	3億9,898万円	4.2%
繰 越 金	2億2,077万円	1.9%	3億 400万円	3.2%
諸 収 入	1億 125万円	0.9%	1億1,079万円	1.2%
市 債	9億1,135万円	7.8%	7億9,229万円	8.3%
歳 入 合 計	116億7,307万円	100.0%	95億6,416万円	100.0%

(歳出合計に合わせるため万円未満で調整しています)

一般会計決算の内訳（目的別歳出）

区 分	令和2年度 決算額	構成比	令和元年度 決算額	構成比
議会費	6,277万円	0.6%	5,962万円	0.7%
総務費	22億1,300万円	19.8%	8億8,023万円	9.7%
民生費	17億1,208万円	15.3%	18億9,998万円	20.8%
衛生費	4億9,791万円	4.5%	4億6,456万円	5.1%
労働費	366万円	0.0%	361万円	0.0%
農林水産業費	1億1,382万円	1.0%	1億1,259万円	1.2%
商工費	4億1,432万円	3.7%	1億1,149万円	1.2%
土木費	10億6,743万円	9.5%	8億3,345万円	9.1%
消防費	3億9,300万円	3.5%	3億7,331万円	4.1%
教育費	6億6,289万円	5.9%	6億5,726万円	7.2%
公債費	8億6,645万円	7.8%	8億3,423万円	9.2%
諸支出金	18億5,584万円	16.6%	17億6,631万円	19.4%
職員給与費	13億1,671万円	11.8%	11億1,675万円	12.3%
歳出合計	111億7,988万円	100.0%	91億1,339万円	100.0%

（歳出合計に合わせるため万円未満で調整しています）

一般会計決算の内訳（性質別歳出）

区 分	令和2年度 決算額	構成比	令和元年度 決算額	構成比
人件費	13億9,531万円	13.0%	11億8,701万円	13.0%
物件費	12億4,675万円	12.5%	12億6,265万円	13.9%
補助費等	30億1,893万円	11.1%	17億 555万円	18.7%
扶助費	13億9,435万円	27.0%	14億4,786万円	15.9%
投資的経費	11億5,822万円	12.5%	7億6,647万円	8.4%
維持補修費	3億7,224万円	10.4%	2億8,303万円	3.1%
公債費	8億6,645万円	3.3%	8億3,423万円	9.1%
積立金	3億5,049万円	7.8%	3億 14万円	3.3%
投資及び出資金	4億3,523万円	3.1%	3億6,468万円	4.0%
貸付金	2,266万円	3.9%	1,774万円	0.2%
繰出金	9億1,925万円	0.2%	9億4,403万円	10.4%
歳出合計	111億7,988万円	100.0%	91億1,339万円	100.0%

（歳出合計に合わせるため万円未満で調整しています）

企業会計決算の内訳

◎ 水道事業会計

① 損益計算書

	金額		金額
営業費用	2億6,894万円	営業収益	2億5,471万円
営業外費用	2,697万円	営業外収益	5,927万円
特別損失	1,175万円	特別利益	27万円
計	3億766万円	計	3億1,425万円
		当年度純利益	659万円

② 貸借対照表

	金額		金額
(資産の部)		(負債の部)	
固定資産	26億5,090万円	固定負債	12億2,285万円
流動資産	6億8,062万円	流動負債	1億2,149万円
		繰延収益	5億8,566万円
		(資本の部)	
		資本金	4億1,836万円
		剰余金	9億8,316万円
計	33億3,152万円	計	33億3,152万円

③ 企業債残高 12億4,168万円

◎ 病院事業会計

① 損益計算書

	金額		金額
医業費用	21億1,183万円	医業収益	19億679万円
医業外費用	9,558万円	医業外収益	5億4,933万円
特別損失	5,206万円	特別利益	1億923万円
計	22億5,947万円	計	25億6,535万円
		当年度純利益	3億588万円

② 貸借対照表

	金額		金額
(資産の部)		(負債の部)	
固定資産	49億9,563万円	固定負債	36億6,645万円
流動資産	15億9,905万円	流動負債	6億1,703万円
		繰延収益	12億2,085万円
		(資本の部)	
		資本金	21億170万円
		剰余金	△10億1,135万円
計	65億9,468万円	計	65億9,468万円

③ 企業債残高 26億4,740万円

④ 患者数

・ 外来 延 5万9,350 人 (1 日 平均 244 人)
 ・ 入院 延 3万7,025 人 (1 日 平均 101 人)

地方消費税交付金(社会保障財源化分)が充てられる社会保障施策に要する経費

平成26年4月1日より消費税率(国・地方)が5%から8%へ、令和元年10月1日より8%から10%へ引き上げられたことに伴い、地方消費税交付金の増収分については、その使途を明確化し、社会保障施策に要する経費に充てるものとされています。

令和2年度赤平市一般会計決算における社会保障施策経費への充当事業については、下記のとおりです

【歳入】 地方消費税交付金(社会保障財源化分) 135,401千円

【歳出】 地方消費税交付金(社会保障財源化分)が充てられる社会保障施策に要する経費 1,936,045千円

(単位：千円)

事業名		令和2年度 決算額	財源内訳							
			特定財源				一般財源			
			国庫支出金	道支出金	地方債	その他	引上げ分の地方消費税交付金	その他		
社会福祉	障害者福祉事業	573,623	291,514	144,094	0	0	25,553	112,462		
	高齢者福祉事業	70,337	0	1,153	8,100	12,905	8,921	39,258		
	児童福祉事業	270,895	131,318	30,182	0	17,668	16,983	74,744		
	生活保護扶助事業	494,826	431,950	13,821	0	2,955	8,535	37,565		
	小計	1,409,681	854,782	189,250	8,100	33,528	59,992	264,029		
保健衛生	健康増進事業	12,310	0	475	0	805	2,042	8,988		
	救急医療対策事業	3,635	0	0	0	0	673	2,962		
	予防対策事業	40,397	5,571	0	900	165	6,251	27,510		
	母子保健事業	1,819	45	0	0	1,750	4	20		
	小計	58,161	5,616	475	900	2,720	8,970	39,480		
社会保険	国民健康保険 特別会計(繰出金)	138,184	8,411	34,883	0	0	17,569	77,321		
	介護保険 特別会計(繰出金)	247,395	12,037	6,018	0	0	42,462	186,878		
	後期高齢者医療 特別会計(繰出金)	82,624	0	48,012	0	0	6,408	28,204		
	小計	468,203	20,448	88,913	0	0	66,439	292,403		
合計		1,936,045	880,846	278,638	9,000	36,248	135,401	595,912		

※ 地方消費税交付金(社会保障財源分)は、各事業に要する一般財源の比率に応じて按分して充当している。